本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整

性承担个别及连带责任。

证券代码:601880     证券简称:辽港股份   公告编号:临2023-030

辽宁港口股份有限公司

关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况的公告

辽宁港口股份有限公司(以下简称“公司”)于 2023 年 9 月 28 日

10:00-11:00在上证路演中心（网址:http://roadshow.sseinfo.com/）以

网络互动的方式召开“辽宁港口股份有限公司2023年半年度业绩说明会”

｡关于本次业绩说明会的召开事项，公司已于2023 年 9 月 14 日在上海

证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《辽宁港口股份有限公司

关于召开2023年半年度业绩说明会的公告》（公告编号:临2023-027）

｡现将有关事项公告如下:

一､本次说明会召开情况

2023 年 9 月 28 日，公司执行董事、总经理魏明晖先生；副总经

理台金刚先生；财务总监王萍女士；独立董事程超英女士；董事会秘

书王慧颖女士及相关部门工作人员出席了公司2023 年半年度业绩说明

会｡公司就2023 年半年度的经营业绩、财务状况等问题与投资者进行互

http://www.sse.com.cn/

动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问

题进行了回复｡

二､本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况:

(一)问:请问下公司，各港区的业务定位是怎样的？

答:尊敬的投资者，您好！

大连港的功能定位是核心国际枢纽港，营口港的功能定位是东

北地区能源、原材料运输的重要转运港和内贸集装箱枢纽港。

(二)问:公司吞吐量相较其他环渤海区域的港口存在差异的原

因是？

答:尊敬的投资者,您好!

辽港与天津港、青岛港吞吐量差异主要取决于腹地经济和辐射

范围。腹地经济方面，天津港、青岛港的直接腹地 GDP 的规模均高

于辽港；腹地辐射范围方面，辽港直接腹地为辽宁、吉林、黑龙江

及内蒙东部；其中辽西、内蒙中东部与天津港存在一定的腹地重叠；

天津港直接腹地为天津、北京、河北、山西、内蒙中西部，间接腹

地包括陕西、宁夏、甘肃、新疆等省区；山东港口直接腹地为山东、

河南、河北、山西南部、陕西关中，间接腹地包括陕西、宁夏、甘

肃及新疆等地。

(三)问: 贵司 2023 年有股权激励计划吗，激励群体是？

答:尊敬的投资者，您好！

公司目前没有股权激励计划。若有相关信息，将按照信息披露

要求及时披露，谢谢！

（四）问:2023 年上半年营业收入减少，而毛利确同比增加的原

因是什么？

答:尊敬的投资者，您好！

上半年收入减少，主要是低毛利率的物流业务收入减少。同时，

加强营业成本管控使成本降幅高于收入的降幅，使毛利率增加。

（五）问:贵司下半年航线开发的主要方向是怎样的？

答:尊敬的投资者，您好！

公司将加强与船公司合作，重点开发集装箱航线以及散杂货外

贸薄弱航线，加密内贸航线班期，争取大型运力投入，开发长江流

域航线，完善航线服务网络。

辽宁港口股份有限公司董事会

                                2023 年 9 月 28 日